administração, apenas aguardando a inclusão no orçamento para pagamento de folha de 

pagamento e para manutenção de serviços de viação e obras do município. Além disso, 

ressalta que a realização da Abertura Crédito Adicional Suplementar por Excesso de 

Arrecadação e Anulação de dotação no valor de R$ 192.300,00 (cento e noventa e dois mil 

e trezentos reais), contabilizados nas dotações orçamentárias, está devidamente 

discriminada no Projeto de Lei. 

É o relatório. 

2. Fundamentação 

2.1. Da técnica legislativa 

De início, insta salientar que a elaboração legislativa exige, acima de tudo,